
 DIREZIONE TERRITORIALE DI SALERNO 

 DETERMINAZIONE A CONTRARRE N.14 DEL 24 LUGLIO 2023 

   

 OGGETTO:  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.50,  comma  1,  lett.b)  del  decreto  legislativo 
 31  marzo  2023  n.36,  del  servizio  di  movimentazione  interna  di  documenti  dall’archivio  ai 
 piani  ufficio  per  un  totale  di  circa  200  colli  di  vario  tipo  per  la  Direzione  Territoriale  ACI  di 
 Salerno 
 Smart Cig n:ZD03BE35B1 

 VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165  e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale,  ai 
 sensi  dell’art.27  del  citato  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165  ed,  in  particolare,  gli 
 articoli 7,12,14,18 e 20; 

 VISTO  il  Regolamento  di  adeguamento  ai  principi  di  razionalizzazione  e  contenimento 
 della  spesa  in  ACI,  per  il  triennio  2023-2025,  approvato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente 
 nella  seduta  del  24.01.2023,  ai  sensi  dell’art.2,  commi  2  e  2  bis,  del  decreto  legge  31 
 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n.125; 

 VISTI  l’art.2,  comma  3  e  l’art.17,  comma  1,  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica 
 13  aprile  2013,  n.62,  Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
 pubblici a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

 VISTO  il  Codice  di  comportamento  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella 
 seduta del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015; 

 VISTO  il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione, 
 deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella  seduta  del  29  ottobre  2015  ed  integrato  nelle 
 sedute  del  31  gennaio  2017,  del  25  luglio  2017,  del  8  aprile  2019  e  de  l  23  marzo  2021, 
 su delega del Consiglio Generale del 27.01.2021;  

 VISTO  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2022-2024,  redatto  ai  sensi 
 dell’articolo  1  della  legge  06.11.2012,  n.  190  ed  approvato  dal  Consiglio  Generale  nella 
 riunione del 06.04.2022; 

 VISTO  l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente 
 nella  riunione  del  26  marzo  2013,  integrato  con  le  modifiche  deliberate  nelle  riunioni  del 
 10  aprile  e  del  24  luglio  2013,  del  22  luglio  2015  e  del  9  dicembre  2020,  che,  tra  le  altre 
 revisioni  agli  assetti  organizzativi  delle  strutture  centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le 

 A.C.I. Direzione Territoriale di Salerno Via Roberto Wenner, 66 - 84131 Salerno Tel 089/3051211 
 PEC: ufficioprovincialesalerno@pec.aci.it  - Email:  direzione.territoriale.aci.salerno@aci.it 

 www.up.aci.it/salerno 

mailto:direzione.territoriale.aci.bergamo@aci.it


 DIREZIONE TERRITORIALE DI SALERNO 

 funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana,  Dirigente  di  Unità 
 Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale; 

 VISTO  il  provvedimento  prot.  n.  1013  del  27/02/2023,  con  il  quale  il  Segretario  Generale 
 ha  conferito  al  sottoscritto,  con  decorrenza  dal  01/03/2023  e  scadenza  al  28/02/2026, 
 l’incarico della direzione della Direzione Territoriale di Salerno; 

 VISTO  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione 
 dell’art.13,  comma  1,  lett.o)  del  decreto  legislativo  del  29  ottobre  1999,  n.419  ed 
 approvato  dal  Consiglio  Generale  nella  seduta  del  18  dicembre  2008,  in  particolare, 
 l’art.13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale  stabilisce  che,  prima 
 dell’inizio  dell’esercizio,  il  Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget  annuale  e  del  piano 
 generale  delle  attività  deliberati  dai  competenti  Organi,  definisca  il  budget  di  gestione  di 
 cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione; 

 VISTO  il  Budget  annuale  per  l’anno  2023,  composto  dal  budget  economico  e  dal  budget 
 degli  investimenti  e  dismissioni,  deliberato  dall’Assemblea  dell’Ente  nella  seduta  del  14 
 dicembre 2022; 

 VISTA  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.3888  del  23  dicembre  2022  che, 
 sulla  base  del  budget  di  gestione  per  l’esercizio  2023,  ha  stabilito  in  €  100.000,00  e 
 comunque  nei  limiti  delle  voci  di  budget  assegnate  alla  gestione  del  proprio  Centro  di 
 Responsabilità,  il  limite  unitario  massimo  di  spesa  entro  il  quale  i  Dirigenti  delle  Direzioni 
 Territoriali  possono  adottare  atti  e  provvedimenti  di  spesa  per  l’acquisizione  di  beni  e  la 
 fornitura  di  servizi  e  prestazioni  e  che,  oltre  tale  importo,  tali  atti  e  provvedimenti  siano 
 sottoposti  all’autorizzazione  delle  rispettive  Direzioni  Compartimentali  nei  limiti 
 dell’importo di spesa a questi attribuito; 

 VISTO  il  Budget  di  gestione  per  l’esercizio  2023,  suddiviso  per  centri  di  responsabilità  e 
 conti di contabilità generale; 

 VISTO  il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.36  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (da  qui  in 
 avanti Codice); 

 VISTO  il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del 
 Segretario  Generale  n.3083  del  21.11.2012,  ed  in  particolare  gli  articoli  9  e  10  in  merito 
 alle competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

 RICHIAMATE  le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure 
 amministrativo–contabili”  dell’Ente,  approvato  con  Determinazione  del  Segretario 
 Generale n.2872 del 17 febbraio 2011; 

 A.C.I. Direzione Territoriale di Salerno Via Roberto Wenner, 66 - 84131 Salerno Tel 089/3051211 
 PEC: ufficioprovincialesalerno@pec.aci.it  - Email:  direzione.territoriale.aci.salerno@aci.it 

 www.up.aci.it/salerno 

mailto:direzione.territoriale.aci.bergamo@aci.it


 DIREZIONE TERRITORIALE DI SALERNO 

 VISTA  la  legge  13  agosto  2010,  n.136  ed,  in  particolare,  l’art.3  relativamente  alla 
 disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 VISTI  gli  articoli  5  e  6  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  in  merito  alla  responsabilità  del 
 procedimento amministrativo; 

 CONSIDERATO  che  sono  in  corso  le  trattative  per  lo  spostamento  della  sede  in  altro 
 edificio  e  che,  conseguentemente,  la  riduzione  del  materiale  d’archivio  non  necessario 
 realizza  un  notevole  risparmio  economico  per  l’Ente  sia  in  vista  del  futuro  trasloco  sia  per 
 il rilascio dei locali di archivio attualmente in affitto; 

 VALUTATO  che  gli  oneri  per  i  rischi  da  interferenze  non  soggetti  a  ribasso  sono  pari  ad  € 
 0,00,  in  quanto  non  sono  previste  forme  di  sovrapposizione  di  attività  con  altri  fornitori  o 
 con il personale dell’Ente in considerazione del tipo di servizio; 

 DATO  ATTO  che  l’affidamento  in  argomento,  in  ragione  del  suo  valore  complessivo, 
 risulta  compreso  nella  soglia  di  cui  all’art.50,  comma  1,  lett.b)  del  Codice  e  pertanto  è 
 possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 VISTO  l’art.1,  comma  450  della  Legge  n.296/2006  e  s.m.i.,  come  modificato  dal  comma 
 130 dell’art.1 della Legge n.145/2018; 

 CONSIDERATO  che  il  ricorso  alla  trattativa  diretta  persegue  il  risultato  dell'affidamento 
 del  contratto  e  della  sua  esecuzione  con  la  massima  tempestivita'  e  il  migliore 
 rapporto  possibile  tra  qualita'  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalita', 
 trasparenza e concorrenza, così come richiamato dall’art. 1, comma 1, del Codice; 

 CONSIDERATO  che  la  Società  Ecoteam  srl  è  stata  invitata  a  visionare  i  locali  ed  il 
 materiale  da  movimentare  e  che,  dopo  aver  valutato  l’impegno  corrispondente,  ha  fatto 
 pervenire  tramite  PEC  7310/23  del  10/07/2023  un  preventivo  pari  ad  €  960,00  oltre  Iva  e 
 che  tale  importo  risulta  congruo  rispetto  al  numero,  al  peso  ed  al  volume  del  materiale  da 
 movimentare nonché al risparmio conseguibile col rilascio dei locali; 

 DATO  ATTO  che  la  suddetta  Società  ha  accettato,  unitamente  all’Offerta,  le  condizioni 
 del  servizio  e  che  le  stesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
 determinazione; 

 VISTA  la  documentazione  dell'affidamento  ed,  in  particolare,  la  lettera  di  invito,  che 
 prevedono  che  il  prezzo  includa  tutte  le  altre  imposte,  le  tasse  e  gli  oneri,  presenti  e 
 futuri,  inerenti  a  qualsiasi  titolo  il  contratto,  l’imposta  di  bollo  e  l’eventuale  tassa  di  registro 
 del  contratto,  il  cui  pagamento  rimane,  pertanto,  a  carico  del  fornitore  e  vista  la 
 risoluzione dell‘Agenzia delle Entrate n. 96/E del 16 dicembre 2013; 

 A.C.I. Direzione Territoriale di Salerno Via Roberto Wenner, 66 - 84131 Salerno Tel 089/3051211 
 PEC: ufficioprovincialesalerno@pec.aci.it  - Email:  direzione.territoriale.aci.salerno@aci.it 

 www.up.aci.it/salerno 

mailto:direzione.territoriale.aci.bergamo@aci.it


 DIREZIONE TERRITORIALE DI SALERNO 

 TENUTO  CONTO  dell'esito  positivo  delle  verifiche  svolte  da  ACI  di  cui  all’art.94  del 
 Codice in capo a codesta Società che, nello specifico, risulta: 

 ●  priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC; 
 ●  in  possesso  del  DURC  attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi,  previdenziali 

 ed assistenziali; 

 PRESO  ATTO  che  nel  caso  in  cui  i  controlli  di  cui  all’art.  52,  comma  1,  del  Codice 
 evidenzino  delle  irregolarità,  l’Ente  procederà  ai  sensi  del  comma  2  del  medesimo 
 articolo; 

 CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  Codice,  per  la  stipula  del 
 contratto  si  procederà  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente 
 in  un  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica  certificata  e  che  tale 
 contratto  rientra  nelle  previsioni  del  comma  3,  lett.  d),  del  medesimo  articolo  per  le  quali 
 non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni; 

 PRESO  ATTO  che  al  presente  acquisto  è  stato  assegnato  dal  sistema  Smart  Cig 
 n.ZD03BE35B1; 

 VISTO  che  la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  copertura  di  budget 
 dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio dell'Ente; 

 DETERMINA 

 sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  e 
 sostanziale  della  presente  determinazione,  si  accetta  e  conferma  il  preventivo  pervenuto 
 con  PEC  /23  del  10/07/2023  e  si  autorizza,  ai  sensi  dell’art.17,  comma  1  e  2  del  Codice, 
 l’affidamento  dello  svolgimento  del  servizio  l’affidamento  dello  svolgimento  del  servizio  di 
 movimentazione  interna  di  documenti  dall’archivio  ai  piani  ufficio  per  un  totale  di  circa  200 
 colli di vario tipo  alla Società Ecoteam srl verso  corrispettivo di  € 960,00 oltre IVA. 

 La  suddetta  spesa  verrà  contabilizzata  sul  conto  di  costo  Facchinaggio  n.410727002  , 
 a  valere  sul  budget  di  gestione  assegnato  per  l’esercizio  finanziario  2023  alla  Direzione 
 Territoriale ACI di Salerno, quale Unità Organizzativa Gestore 4810, C.d.R. 4811; 

 Il  servizio  si  svolgerà  in  perfetta  conformità  alla  “Lettera  di  invito”  nonché  alle  disposizioni 
 contenute nel documento “Regole del sistema di e-procurement della PA”. 

 Si  dà  atto  che  la  Società  ha  sottoscritto  il  Patto  d'integrità  ed  è  stata  resa  edotta  delle 
 disposizioni  contenute  nel  “Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei 
 dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n.62 /2013 e nel Codice di comportamento dell'Ente. 

 A.C.I. Direzione Territoriale di Salerno Via Roberto Wenner, 66 - 84131 Salerno Tel 089/3051211 
 PEC: ufficioprovincialesalerno@pec.aci.it  - Email:  direzione.territoriale.aci.salerno@aci.it 

 www.up.aci.it/salerno 

mailto:direzione.territoriale.aci.bergamo@aci.it


 DIREZIONE TERRITORIALE DI SALERNO 

 Il  pagamento  della  fattura  a  saldo  del  servizio  in  parola  sarà  subordinato  all’acquisizione 
 con  modalità  informatica  del  DURC  regolare  e  verrà  effettuato  con  le  modalità  di  cui 
 all’art.3  della  Legge  n.136/2010  e,  precisamente,  tramite  bonifico  su  conto  corrente 
 bancario o postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

 Si  prende  atto  che  l’ANAC  ha  assegnato  alla  procedura  lo  Smart  CIG  n.  ZD03BE35B1  e 
 che  la  procedura  sarà  espletata  in  conformità  alle  Regole  del  sistema  di  e-procurement 
 della pubblica amministrazione. 

 Le  funzioni  di  Responsabile  del  procedimento,  di  cui  all’art.5  della  Legge  n.241/90  e 
 s.m.i.  e  all’art.31  del  D.Lgs  n.50/2016  e  s.m.i.,  sono  svolte  dal  sottoscritto,  Dott.  Luigi 
 Caruso,  che  attesta,  ai  sensi  degli  articoli  46  e  47  del  D.P.R.  n.445/2000  e  consapevole 
 delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.76  del  medesimo  decreto  in  caso  di  dichiarazioni 
 mendaci,  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  situazioni  di  incompatibilità  ai  sensi  dell’art.35 
 bis  del  D.Lgs.n.165/2001  e  s.m.i.,  né  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  e  per  gli 
 effetti  dell’art.42  del  D.Lgs.n.50/2016  e  s.m.i  e  dell’art.6-bis  della  Legge  n.241/1990, 
 introdotto dalla Legge n.190/2012. 

 La  governance  e  l’esecuzione  del  contratto  sono  dirette  dal  responsabile  del 
 procedimento  che  dovrà  svolgere  tutte  le  attività  di  monitoraggio  e  verifica  della  regolare 
 esecuzione dell’ordinativo di fornitura e controllare i livelli di qualità delle prestazioni. 

 Del  presente  provvedimento  darà  data  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella 
 sezione  “Amministrazione  trasparente”  –  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  conformità  alla 
 normativa vigente. 

 Il Dire�ore Territoriale ACI di Salerno 
 Do�. Luigi Caruso 

 A.C.I. Direzione Territoriale di Salerno Via Roberto Wenner, 66 - 84131 Salerno Tel 089/3051211 
 PEC: ufficioprovincialesalerno@pec.aci.it  - Email:  direzione.territoriale.aci.salerno@aci.it 

 www.up.aci.it/salerno 

mailto:direzione.territoriale.aci.bergamo@aci.it

